

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
31 มีนาคม 2561

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของเจ้าของและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงิน แบบย่อของบริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

นงลักษณ์ พุ่มน้อย

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4172

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 15 พฤษภาคม 2561

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3	185,045,707	162,050,664
เบี้ยประกันภัยค้างรับ - สุทธิ	4	324,134,200	295,991,441
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		8,050,594	11,742,445
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ - สุทธิ	5	766,041,978	882,147,214
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	6	175,700,450	90,618,429
สินทรัพย์ลงทุน			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	7	1,562,739,425	1,623,926,738
เงินให้กู้ยืม	8	1,706,260	869,077
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9	19,668,512	20,434,472
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10	28,106,555	29,438,783
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	11	122,050,349	112,315,787
สินทรัพย์อื่น			
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า		7,646,548	7,646,548
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ		47,355,210	41,945,887
สินไหมค้างรับคืนจากคู่กรณี - สุทธิ		31,091,183	33,910,072
อื่น ๆ		43,240,300	38,549,873
รวมสินทรัพย์		3,322,577,271	3,351,587,430

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สิน			
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	12	1,918,220,160	1,977,876,952
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	13	499,116,053	461,715,335
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		7,493,145	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		18,130,889	17,655,412
หนี้สินอื่น			
เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า		8,144,191	8,879,354
ค่านายหน้าค้างจ่าย		44,512,618	40,727,780
เจ้าหนี้อื่น		58,749,927	47,939,796
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		53,309,358	58,248,640
อื่น ๆ		30,098,532	52,752,839
รวมหนี้สิน		2,637,774,873	2,665,796,108

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นบุริมสิทธิชนิดไม่สะสมเงินปันผล 717 หุ้น		
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	7,170	7,170
หุ้นสามัญ 23,499,283 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	234,992,830	234,992,830
	<u>235,000,000</u>	<u>235,000,000</u>
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		
หุ้นบุริมสิทธิชนิดไม่สะสมเงินปันผล 717 หุ้น		
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	7,170	7,170
หุ้นสามัญ 23,499,283 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	234,992,830	234,992,830
	<u>235,000,000</u>	<u>235,000,000</u>
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	103,600,111	103,600,111
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว		
สำรองตามกฎหมาย	23,500,000	23,500,000
สำรองอื่น	20,000,000	20,000,000
ยังไม่จัดสรร	302,841,492	288,001,501
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	7.2 (139,205)	15,689,710
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>684,802,398</u>	<u>685,791,322</u>
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>3,322,577,271</u>	<u>3,351,587,430</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

	(หน่วย: บาท)	
หมายเหตุ	2561	2560
กำไรหรือขาดทุน:		
รายได้		
เบี้ยประกันภัยรับ	586,282,419	544,833,532
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(196,031,026)	(229,556,584)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	390,251,393	315,276,948
หัก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่มจากงวดก่อน	(62,376,476)	(18,222,441)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	327,874,917	297,054,507
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการประกันภัยต่อ	66,450,339	78,050,466
รายได้จากการลงทุน	10,025,306	9,198,413
กำไรจากเงินลงทุน	12,825,765	17,645,700
รายได้อื่น	5,349,896	4,942,547
รวมรายได้	422,526,223	406,891,633
ค่าใช้จ่าย		
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการ		
จัดการสินไหมทดแทน	285,867,496	255,513,309
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(103,312,318)	(121,247,161)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	92,974,306	86,598,253
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	70,921,306	84,145,287
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	14 57,999,148	75,270,736
รวมค่าใช้จ่าย	404,449,938	380,280,424
กำไรก่อนภาษีเงินได้	18,076,285	26,611,209
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11 (3,236,294)	(5,244,107)
กำไรสำหรับงวด	14,839,991	21,367,102

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	2561	2560
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:			
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	7.2	(19,786,144)	10,872,540
บวก (หัก): ผลกระทบของภาษีเงินได้		3,957,229	(2,174,508)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษีเงินได้ (ขาดทุน)		(15,828,915)	8,698,032
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)		(988,924)	30,065,134
กำไรต่อหุ้น	15		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		0.63	0.91

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

	(หน่วย: บาท)	
	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	556,041,431	528,992,460
เงินรับเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	309,538	676,310
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	14,060,866	11,061,428
รายได้อื่น	5,393,456	5,150,282
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(341,672,354)	(232,611,745)
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(21,659,960)	(19,496,098)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(99,903,305)	(82,675,088)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(70,391,678)	(82,748,418)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(70,241,507)	(70,122,803)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,520,482)	(1,496,082)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	102,883,226	34,611,389
เงินให้กู้ยืม	(837,183)	103,739
เงินฝากสถาบันการเงิน	(49,000,000)	(95,000,000)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	23,462,048	(3,554,626)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(467,005)	(136,913)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(232,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(467,005)	(368,913)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	22,995,043	(3,923,539)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	162,050,664	140,945,233
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	185,045,707	137,021,694

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	ทุนที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น - ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) จากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย	รวม
	หุ้นบุริมสิทธิ	หุ้นสามัญ		จัดสรรแล้ว				
			สำรองตามกฎหมาย	สำรองอื่น	ยังไม่จัดสรร			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	7,170	234,992,830	103,600,111	23,500,000	20,000,000	227,432,168	(6,651,544)	602,880,735
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	21,367,102	-	21,367,102
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	8,698,032	8,698,032
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	21,367,102	8,698,032	30,065,134
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	7,170	234,992,830	103,600,111	23,500,000	20,000,000	248,799,270	2,046,488	632,945,869
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	7,170	234,992,830	103,600,111	23,500,000	20,000,000	288,001,501	15,689,710	685,791,322
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	14,839,991	-	14,839,991
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	-	-	-	(15,828,915)	(15,828,915)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)	-	-	-	-	-	14,839,991	(15,828,915)	(988,924)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	7,170	234,992,830	103,600,111	23,500,000	20,000,000	302,841,492	(139,205)	684,802,398
	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ไทยประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับประกันวินาศภัย บริษัทฯมีสาขาในกรุงเทพฯและต่างจังหวัดรวม 14 สาขา ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ เลขที่ 34/3 ซอยหลังสวน ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และเป็นไปตามรูปแบบของงบการเงินที่กำหนดในประกาศ คปภ. เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้อ้างอิงไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินสด	365,000	365,000
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	184,680,707	161,685,664
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	185,045,707	162,050,664

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 0.75 ต่อปี

4. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากการรับประกันภัยโดยตรง จำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้ำชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	210,532,156	210,396,943
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	64,113,893	39,991,408
ค้ำรับ 31 - 60 วัน	27,422,858	19,844,632
ค้ำรับ 61 - 90 วัน	9,294,236	10,565,802
ค้ำรับเกินกว่า 90 วัน	55,618,282	60,146,023
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	366,981,425	340,944,808
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(42,847,225)	(44,953,367)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	324,134,200	295,991,441

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทฯ ได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ให้ เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดรับชำระ บริษัทฯ ได้ดำเนินการ ตามกฎหมายกับตัวแทนและนายหน้าเป็นกรณีไป

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองสินไหมทดแทน	317,024,819	388,838,664
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ (UPR)	456,188,516	500,479,907
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,171,357)	(7,171,357)
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ - สุทธิ	766,041,978	882,147,214

6. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ	5,004	4,554
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	175,695,446	90,613,875
รวม	175,700,450	90,618,429

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ยอดคงเหลือของเงินค้างรับจากการประกันภัยต่อจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	106,550,072	72,641,016
ค้างรับไม่เกินระยะเวลา 12 เดือน	63,023,330	11,364,169
ค้างรับเป็นระยะเวลา 1 - 2 ปี	4,100,211	4,045,996
ค้างรับเกินกว่า 2 ปี	2,021,833	2,562,694
รวมเงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	175,695,446	90,613,875

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

7.1 จำแนกตามประเภทของเงินลงทุน

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ราคาทุน/ ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุนตัด จำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	50,082,249	55,485,727	65,134,892	70,698,667
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	375,226,346	388,570,127	365,259,147	377,686,095
ตราสารทุน	360,179,170	319,162,548	355,179,114	337,823,609
หน่วยลงทุน	79,059,623	101,154,979	79,221,306	98,020,023
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	178,202
รวม	864,547,388	864,373,381	864,794,459	884,406,596
บวก (หัก): กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่ เกิดขึ้นจริง	(174,007)	-	19,612,137	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(8,068,034)	(8,068,034)	(8,068,034)	(8,068,034)
รวมเงินลงทุนเพื่อขาย	856,305,347	856,305,347	876,338,562	876,338,562
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	119,318,994		200,577,258	
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด เกินกว่า 3 เดือน	585,011,078		545,011,078	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	704,330,072		745,588,336	
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุน	2,938,377		2,834,211	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(834,371)		(834,371)	
รวมเงินลงทุนทั่วไป	2,104,006		1,999,840	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์	1,562,739,425		1,623,926,738	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7.2 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น - ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์
เพื่อขาย

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ยอดคงเหลือต้นงวด	15,689,710	(6,651,544)
เปลี่ยนแปลงระหว่างงวด		
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงระหว่างงวด	(6,960,379)	37,746,836
กำไรที่รวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน	(12,825,765)	(9,820,269)
	(19,786,144)	27,926,567
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง	3,957,229	(5,585,313)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิ (ขาดทุน)	(15,828,915)	22,341,254
ยอดคงเหลือปลายงวด	(139,205)	15,689,710

7.3 เงินลงทุนที่คิดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์บางส่วนไว้เป็นหลักประกัน ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน		
เงินเบิกเกินบัญชี	10,001,078	10,001,078
หนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคาร	10,000	10,000
รวม	10,011,078	10,011,078

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ไว้กับนายทะเบียนตามทีกล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 17

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เงินให้กู้ยืม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมจำแนกอายุตามเงินต้นแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	31 มีนาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	เงินต้น	ดอกเบี้ยค้างรับ	เงินต้น	ดอกเบี้ยค้างรับ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,706,260	-	869,077	-
รวมเงินให้กู้ยืม	1,706,260	-	869,077	-

จำนวนดังกล่าวเป็นเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานตามโครงการสวัสดิการ โดยมีบุคคลที่ประกันเงินกู้ กำหนดวงเงินกู้ยืมไม่เกิน 1,000,000 บาท และคิดดอกเบี้ยโดยอ้างอิงอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 1 ปีของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งบวกร้อยละ 1 ต่อปี

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์		รวม
			สำนักงาน	ยานพาหนะ	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 1 มกราคม 2561	10,163,636	2	10,270,832	2	20,434,472
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	-	467,005	-	467,005
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	-	(43,560)	-	(43,560)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	-	(1,189,405)	-	(1,189,405)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 31 มีนาคม 2561	10,163,636	2	9,504,872	2	19,668,512

10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	โปรแกรม	งาน	รวม
	คอมพิวเตอร์	ระหว่างทำ	
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 1 มกราคม 2561	20,475,918	8,962,865	29,438,783
ตัดจำหน่าย	-	(232,000)	(232,000)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(1,100,228)	-	(1,100,228)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 31 มีนาคม 2561	19,375,690	8,730,865	28,106,555

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

11.1 สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	(หน่วย: บาท)	
			ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หรือ หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับ งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
			31 มีนาคม	
	2561	2560	2561	2560
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	10,270,379	10,671,408	(401,029)	569,131
ผลประโยชน์ของพนักงาน	3,658,854	3,566,186	92,668	32,148
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	37,965,967	31,488,628	6,477,339	2,424,468
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่อาจเกิดขึ้นแต่ ยังมิได้รายงานให้บริษัททราบ (IBNR)	11,144,731	11,084,545	60,186	(1,451,397)
สำรองค่าสินไหมทดแทน	58,808,742	59,260,573	(451,831)	(5,377,141)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์	166,874	166,874	-	-
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	34,802	-		
รวม	122,050,349	116,238,214		
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	-	3,922,427		
รวม	-	3,922,427		
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	122,050,349	112,315,787		
ส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หรือหนี้สิน ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่รับรู้ใน กำไรหรือขาดทุน			5,777,333	(3,802,791)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด
วันที่ 31 มีนาคม

	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	9,013,627	1,441,316
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:		
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและ การกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(5,777,333)	3,802,791
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	3,236,294	5,244,107

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด
วันที่ 31 มีนาคม

	2561	2560
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	18,076,285	26,611,209
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	3,615,257	5,322,242
ผลกระทบทางภาษี		
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถนำมาหักภาษี	3,358	263,590
รายได้ที่ได้รับยกเว้นทางภาษี	(382,321)	(341,725)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	3,236,294	5,244,107

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2561		สุทธิ
	หนี้สินตามสัญญา ประกันภัย	หนี้สินส่วน ที่เอาประกันภัยต่อ	
สำรองค่าสินไหมทดแทนและ			
ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย			
- ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	649,107,624	(282,833,315)	366,274,309
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับ รายงาน	82,743,801	(27,020,147)	55,723,654
สำรองเบี้ยประกันภัย			
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	1,186,368,735	(456,188,516)	730,180,219
รวม	1,918,220,160	(766,041,978)	1,152,178,182

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2560		สุทธิ
	หนี้สินตามสัญญา ประกันภัย	หนี้สินส่วน ที่เอาประกันภัยต่อ	
สำรองค่าสินไหมทดแทนและ			
ค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย			
- ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	727,266,491	(354,763,223)	372,503,268
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับ รายงาน	82,326,811	(26,904,084)	55,422,727
สำรองเบี้ยประกันภัย			
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	1,168,283,650	(500,479,907)	667,803,743
รวม	1,977,876,952	(882,147,214)	1,095,729,738

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

12.1. สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ยอดคงเหลือต้นงวด	809,593,302	815,690,617
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด	359,028,842	1,272,042,049
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทนและ ข้อสมมติในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	(72,087,301)	(85,281,749)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด	(364,683,418)	(1,192,857,615)
ยอดคงเหลือปลายงวด	731,851,425	809,593,302

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายที่เกิดจากสัญญารับประกันภัยต่อจำนวน 2.13 ล้านบาท และ 4.72 ล้านบาท ตามลำดับ

12.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสาม เดือนสิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
ยอดคงเหลือต้นงวด	1,168,283,650	1,041,701,858
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด	586,282,419	2,259,660,435
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวดนี้	(568,197,334)	(2,133,078,643)
ยอดคงเหลือปลายงวด	1,186,368,735	1,168,283,650

13. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	387,438,792	390,811,619
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่ออื่น	111,677,261	70,903,716
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	499,116,053	461,715,335

14. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2561	2560
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	26,189,242	35,277,941
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	16,284,682	19,612,716
ค่าภาษีอากร	1,069,975	981,920
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(2,005,144)	2,845,651
ค่าโฆษณาส่งเสริมการขาย	6,290,868	6,354,313
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	10,169,525	10,198,195
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	57,999,148	75,270,736

15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิที่ถือโดยบุคคลภายนอกที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

16. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		นโยบายการกำหนดราคา
	2561	2560	
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน			
เบี้ยประกันภัยรับ	237,460	276,905	เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่
31 มีนาคม

	2561	2560
ผลประโยชน์ระยะสั้น	14,985,863	9,241,974
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	774,311	983,181
รวม	15,760,174	10,225,155

17. หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯได้วางหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 มีนาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์ประกัน				
พันธบัตรรัฐบาล	14.04	14.90	14.04	14.11
ทรัพย์สินที่จัดสรรเป็นเงินสำรอง				
พันธบัตรรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	119.32	130.98	179.53	188.65
ตราสารหนี้ภาครัฐและภาคเอกชน	45.0	48.54	-	-
รวมหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สิน ที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรอง	178.36	194.42	193.57	202.76

18. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ ได้แก่ ประกันอัคคีภัย ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง ประกันภัยรถ ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคลและสุขภาพ และประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่นในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลรายได้และกำไรก่อนภาษีเงินได้ของส่วนงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

	ประกันภัยทางทะเลและ		ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคลและสุขภาพ		ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
	ประกันอสังหาริมทรัพย์	ขนส่ง	ประกันภัยรถ	ประกันภัย		
ส่วนงานรับประกันภัย						
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	46,014,007	26,126,122	385,575,854	92,383,531	36,182,905	586,282,419
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(18,031,992)	(12,317,148)	(94,424,850)	(45,508,578)	(25,748,458)	(196,031,026)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	27,982,015	13,808,974	291,151,004	46,874,953	10,434,447	390,251,393
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลด						
จากงวดก่อน	(7,556,775)	(3,785,965)	(61,174,279)	10,812,494	(671,951)	(62,376,476)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ						
จากการประกันภัยต่อ	20,425,240	10,023,009	229,976,725	57,687,447	9,762,496	327,874,917
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการประกันภัยต่อ	4,880,286	3,042,572	34,043,417	17,074,274	7,409,790	66,450,339
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	25,305,526	13,065,581	264,020,142	74,761,721	17,172,286	394,325,256
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายใน						
การจัดการสินไหมทดแทน	(1,591,018)	6,148,638	213,294,643	72,741,670	(4,726,437)	285,867,496
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืน						
จากการประกันภัยต่อ	3,900,845	(941,521)	(77,065,973)	(35,200,804)	5,995,135	(103,312,318)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	8,944,885	3,097,651	62,790,239	12,292,656	5,848,875	92,974,306
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	5,525,324	3,210,431	42,542,078	18,575,298	1,068,175	70,921,306
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	16,780,036	11,515,199	241,560,987	68,408,820	8,185,748	346,450,790
	8,525,490	1,550,382	22,459,155	6,352,901	8,986,538	47,874,466
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน						(57,999,148)
ขาดทุนจากการรับประกันภัยก่อน						
รายได้อื่น						(10,124,682)
รายได้อื่น						5,349,896
ขาดทุนจากส่วนงานรับประกันภัย						(4,774,786)
ส่วนงานลงทุน						
รายได้จากการลงทุน						10,025,306
กำไรจากเงินลงทุน						12,825,765
กำไรจากส่วนงานลงทุน						22,851,071
กำไรก่อนภาษีเงินได้						18,076,285

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

	ประกันภัยทางทะเลและ		ประกันภัยรถ	ประกันภัย	ประกันภัยเบ็ดเตล็ดอื่น	รวม
	ประกันอัคคีภัย	ขนส่ง		อุบัติเหตุส่วนบุคคลและสุขภาพ		
ส่วนงานรับประกันภัย						
รายได้จากการรับประกันภัย						
เบี้ยประกันภัยรับ	48,178,783	13,731,043	327,505,792	121,346,879	34,071,035	544,833,532
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(25,243,482)	(8,163,700)	(114,397,389)	(57,681,128)	(24,070,885)	(229,556,584)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	22,935,301	5,567,343	213,108,403	63,665,751	10,000,150	315,276,948
บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากงวดก่อน	(2,097,944)	1,847,074	(15,903,269)	(3,902,057)	1,833,755	(18,222,441)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิ	20,837,357	7,414,417	197,205,134	59,763,694	11,833,905	297,054,507
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยต่อ	7,098,605	1,092,886	43,340,442	20,214,301	6,304,232	78,050,466
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	27,935,962	8,507,303	240,545,576	79,977,995	18,138,137	375,104,973
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย						
ค่าสินไหมทดแทนและค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทน	(2,823,699)	2,701,161	176,604,734	64,845,893	14,185,220	255,513,309
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการรับประกันภัยต่อ	1,843,067	(220,324)	(83,517,556)	(28,202,418)	(11,149,930)	(121,247,161)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	9,606,108	1,749,528	52,181,644	17,536,721	5,524,252	86,598,253
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	6,400,333	852,564	51,728,175	22,282,853	2,881,362	84,145,287
รวมค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	15,025,809	5,082,929	196,996,997	76,463,049	11,440,904	305,009,688
	12,910,153	3,424,374	43,548,579	3,514,946	6,697,233	70,095,285
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน						(75,270,736)
ขาดทุนจากการรับประกันภัยก่อน						
รายได้อื่น						(5,175,451)
รายได้อื่น						4,942,547
ขาดทุนจากส่วนงานรับประกันภัย						
ส่วนงานลงทุน						
รายได้จากการลงทุน						9,198,413
กำไรจากเงินลงทุน						17,645,700
กำไรจากส่วนงานลงทุน						26,844,113
กำไรก่อนภาษีเงินได้						26,611,209

กำไรขาดทุนจากส่วนงานดำเนินงานที่นำเสนอข้างต้นไม่รวมส่วนของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เนื่องจากผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดได้บริหารโดยภาพรวมไม่ได้แยกส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ ไม่ได้แสดงสินทรัพย์และหนี้สินของแต่ละส่วนงาน เนื่องจากผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดได้บริหารสินทรัพย์ของบริษัทฯ โดยภาพรวมไม่ได้แยกเป็นส่วนงานดำเนินงาน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

19. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายใน

19.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 5.13 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อระบบคอมพิวเตอร์ (31 ธันวาคม 2560 : 5.19 ล้านบาท)

19.2 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร ยานพาหนะ อุปกรณ์และบริการอายุของสัญญา มีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	ล้านบาท
จ่ายชำระภายใน	
ภายใน 1 ปี	20.45
1 ถึง 5 ปี	9.65

19.3 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 บริษัทฯมีคดีที่ถูกฟ้องร้องจากการเป็นผู้รับประกันภัย โดยมีทุนทรัพย์ถูกฟ้องเป็นจำนวนประมาณ 138.88 ล้านบาท ทั้งนี้ จากทุนทรัพย์ที่ฟ้องร้องดังกล่าว บริษัทฯมีภาวะผูกพันไม่เกินทุนประกันสูงสุดของกรมธรรม์หลังจากหักการประกันภัยต่อคดีเป็นจำนวนรวม 21.13 ล้านบาท ซึ่งผลของการพิจารณาคดียังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้บันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นบางส่วนไว้ในงบการเงินเป็นจำนวนประมาณ 19.62 ล้านบาท ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่าสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจำนวนดังกล่าวเพียงพอแล้ว

20. การวัดมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 มีนาคม 2561			
	มูลค่ายุติธรรม			
มูลค่าตามบัญชี	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม	
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารหนี้	444.1	-	444.1	444.1
ตราสารทุน	412.2	396.5	15.7	412.2

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2560			
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม		
		ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารหนี้	448.4	-	448.4	448.4
ตราสารทุน	428.0	411.0	17.0	428.0

บริษัทฯ มีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- (ก) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย
- (ข) เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาดแสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด เงินลงทุนในหน่วยลงทุนแสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาดหรือคำนวณโดยใช้มูลค่าหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน

21. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

21.1 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีได้มีมติอนุมัติให้จัดสรรกำไรสุทธิเป็นเงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญและผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญรวมจำนวน 23,500,000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 23.50 ล้านบาท และกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 16 พฤษภาคม 2561

21.2 เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 4/2561 ได้มีมติเห็นชอบให้บริษัทฯ เข้าทำสัญญาร่วมลงทุนกับบริษัท เครืออาคเนย์ จำกัด (SEG) เพื่อทำความตกลงเกี่ยวกับการดำเนินการตามแผนการปรับโครงสร้างกิจการและแผนการดำเนินธุรกิจร่วมกัน เมื่อดำเนินการแล้วเสร็จ SEG จะเข้ามามีอำนาจควบคุมในกิจการของบริษัทฯ ผ่านบริษัท โฮลดิ้งที่จัดตั้งขึ้นใหม่ โดยมีความประสงค์ที่จะทำข้อเสนอซื้อหลักทรัพย์ทั้งหมดของบริษัทฯ โดยความสมัครใจแบบมีเงื่อนไข เพื่อเป็นทางเลือกลำดับแรกให้กับผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ที่ประสงค์จะขายหุ้นของบริษัทฯ และรับชำระราคาเป็นเงินสดในราคาเสนอซื้อหุ้นละ 34.24 บาท รายการดังกล่าวถูกพิจารณาเป็นการเข้าจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ฯ โดยทางอ้อมและเข้าข่ายเป็นรายการที่เกี่ยวข้องกัน

ทั้งนี้ บริษัทฯ อยู่ในกระบวนการนำเสนอการทำรายการดังกล่าวเพื่อขออนุมัติต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ที่จะจัดขึ้นในวันที่ 15 มิถุนายน 2561

22. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2561